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Knowledge of the patient indicated for colonoscopy

The colonoscopic examination is no only a diagnostic method, but also a

therapeutic method applied in gastroenterology. The colonoscopic examination is

performed by the flexible endoscope and it is possible to examine the whole mucous

membrane of the large intestine and to perform here also minor surgical operations. The

necessity for the colonoscopic examination is as perfect as possible defecation of

intestines, however, also this depends on the sufficient knowledge of the patient of the

examination performance and preparation. This examination is quite stressing and

strenuous for the patients.

The target of the thesis was to find out the difference in knowledge of clients

indicated for colonoscopy within hospitalization and clients coming as outpatients. 2

hypotheses were postulated: Hypothesis 1: „The scope of information of dietary

measures before colonoscopy provided to hospitalized clients is different than the scope

of information provided to ambulatory clients“. The hypothesis 2: „The scope of

information about the procedure of the examination before the colonoscopy provided to

hospitalized clients is different than the scope of information provided to ambulatory

clients“.

The method of questioning - technology of a questionnaire was applied to the

collection of data. The questionnaire was completely anonymous and was determined

for patients indicated to colonoscopic examination. The questionnaire included 22

closed and half-closed questions. 130 questionnaires were distributed in the gastro-

enterologic ward in the Hospital of České Budějovice a.s. After returning the

questionnaires and elimination of the incompletely filled in and empty questionnaires,

the examined group consisted of 106 respondents, thereof 53 were ambulatory

respondents and 53 hospitalized respondents.

The target of the thesis was achieved. It followed from the results that both

hypotheses were confirmed, there is really a certain difference in knowledge before the

colonoscopic examination between the ambulatory and hospitalized respondents. In

both hypotheses, the ambulatory respondents were informed better.

This bachelor´s thesis points out the importance of giving the information to the

patients and of co-operation between the patient, nurse and physician. To improve the

knowledge of patients indicated for colonoscopy I created the draft of a leaflet,

summarizing information the patient should know before this examination. The results

of this thesis will be provided to the head and management of gastro-enterologic ward

of the Hospital České Budějovice a.s. Its topic could be of help to the medical staff in

better informing the patients.
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Úvod

Česká republika je na prvním místě na celosvětovém žebříčku ve výskytu

karcinomu tlustého střeva. Toto onemocnění je poměrně vážné, proto je důležitá

správná a včasná diagnostika. Na diagnostice karcinomu střeva, ale i na jiných

nádorových i nenádorových onemocněních tlustého střeva, např. Crohnova choroba,

střevní divertikly a Colitis ulcerosa, se podílí ve velké míře dnes také kolonoskopické

vyšetření.

Kolonoskopické vyšetření je nejen diagnostická metoda, ale i léčebná metoda

v gastroenterologii. Tímto vyšetřením, které se provádí flexibilním endoskopem, lze

prohlédnout celou sliznici tlustého střeva a provádět zde i menší chirurgické zákroky.

Nutné však pro toto vyšetření je, aby pacient, který toto vyšetření bude podstupovat, byl

nejen řádně vyprázdněn, ale i celkově připraven, a to ve smyslu informovanosti o

přípravě na vyšetření - dietní opatření, možné komplikace a celkový průběhu vyšetření.

Toto vyšetření je pro pacienty vždy poměrně stresující a namáhavé.

Kolonoskopické vyšetření se provádí u pacientů jak hospitalizovaných, tak i

přicházejících ambulantně. Hospitalizovaní se připravují na vyšetření pod dohledem

zdravotnického personálu, kdežto ambulantní pacienti se připravují v domácím

prostředí sami. Příprava spočívá v dietním opatřením a také často v požití pitné kůry,

kterou si ambulantní pacienti musejí vyzvednout v lékárně a připraví si ji dle návodu,

hospitalizovaní dostanou roztok již připravený z lékárny. V souvislosti s ambulantními

výkony jsou spojena dočasná omezení po vyšetření. Pacient by měl mít s sebou

doprovod a po vyšetření by neměl řídit automobil, dále by měl dodržet klidový režim

a kontrolovat krvácení z konečníku po vyšetření.

Cílem této práce je zjistit rozdíl v informovanosti klientů indikovaných ke

kolonoskopii v rámci hospitalizace a klientů přicházejících ambulantně.

Toto téma jsem si zvolila, protože mě daná problematika zajímá, jedná se o

aktuální tématiku.

1. Současný stav

1. 1 Anatomie a patologie trávicího systému

1. 1. 1 Anatomie a fyziologie tlustého střeva

Tlusté střevo (intestinum crassum, colon) je složeno z oddílů: slepé střevo

(coecum), vzestupný tračník (colon ascendens), příčný tračník (colon transversum),

sestupný tračník (colon descendens), esovitý tračník (colon sigmoideum) a konečník

(rektum) (viz. Příloha 2).

Tlusté střevo je konečná část zažívacího traktu, měří přibližně 1,5m. Stěna

střeva není příliš silná, charakteristická je také lokalizace podélné (longtitudiální)

svaloviny, tzv. ténie, která spolu s cirkulární svalovinou vytváří haustra (výdutě stěny).

Těsně pod sliznicí střeva jsou uloženy cévní a mízní pleteně, které zajišťují vstřebávání

velkého množství vody a minerálních látek, např. Na, Cl, Ca. Sliznice tlustého střeva

nemá klky, pouze nízké řasy s malým množstvím resorpčních buněk, ale je zde velké

množství lymfatické tkáně a hlenových žlázek, které produkují hlen. Tento hlen

podporuje hladký pohyb tráveniny a zároveň chrání vnitřní povrch střeva a zabraňuje

vstřebávání do krevního oběhu produkty hnilobných a kvasných procesů probíhajících

ve střevě. Ve střevě se fyziologicky vyskytují saprofytické bakterie, které štěpí cukry,

tuky a v malém množství i celulózu, vzniká tak alkohol a různé plyny a jedovaté látky.

V tlustém střevě se shromažďují nestrávené zbytky potravin a vstřebávají se zde

minerály, cukry, ale hlavně voda , což vede k zahuštění obsahu. Nejvíce vody se vstřebá

ve vzestupném tračníku (5, 25).

Složení stolice závisí na stavbě potravy, kterou člověk přijme. Stolice obsahuje

vodu, nestravitelné složky (škroby, vazivová vlákna, tukové kapky), odloupané epitelie

a žlučová barviva, která ovlivňují zabarvení stolice. Množství vody ovlivňuje tuhost

stolice.

Pohyby tlustého střeva jsou charakterizovány posunem obsahu směrem ke

konečníku. Pohyb je stimulován nervovými pásy, chemickými látkami a mechanickými

podněty, např. objem. Hormony ovlivňující motilitu střeva jsou gastrin a sekretin.

Důležité jsou i některé reflexy, které ovlivňují motilitu střeva: gastrokolický reflex, což

je zvýšená motilita tlustého střeva při naplnění žaludku a reflex duodenokolický, který

funguje podobně. Rychlost posunu v tlustém střevě záleží na složení obsahu: čím větší

je obsah vlákniny, tím se posun urychlí. Vláknina je nestravitelná a svou velikostí

podporuje motilitu střeva.

Vyprazdňování stolice (defekace) je reflexní děj, který můžeme ovlivňovat svou

vůlí. Zpravidla k defekaci dochází jednou za 24 hodin. Nahromaděním stolice

v konečníku se zvýší tlak a napětí stěn vyvolá pocit nucení na stolici. Dojde k ochabnutí

vnitřního svěrače, který je ovládán vegetativním nervstvem (hladká svalovina), zevní

řitní svěrač je tvořen příčně pruhovanou svalovinou, tudíž ho ovládáme naší vůlí.

Povolením zevního řitního svěrače dojde zároveň ke smrštění břišního svalstva a

bránice a tím se zvýší tlak na koncový úsek trávicí trubice, který se vyprazdňuje.

Množství stolice je proměnlivé, pohybuje se průměrně od 150 – 300 gramů (5, 25).

1. 1. 2 Patologie tlustého střeva

Pomocí endoskopie se v trávicím traktu vyšetřují a diagnostikují nejčastěji

zánětlivá a nádorová onemocnění. Proto budou níže popisována pouze onemocnění,

které jsou kolonoskopicky nejčastěji diagnostikována.

Mezi zánětlivá onemocnění, která lze diagnostikovat pomocí kolonoskopického

vyšetření, patří Crohnova choroba, colitis ulcerosa a divertikly střevní.

Crohnova choroba je onemocnění, které vzniká na podkladě chronického zánětu

neznámého původu, který nejčastěji postihuje poslední část tenkého střeva (terminální

ileum). Zde má pravděpodobně velký vliv infekční příčina (anaerobní bakterie),

autoimunitní mechanizmus a dědičné faktory. Jedná se o nespecifický střevní zánět.

Může se však vyskytnout v celém průběhu trávicí trubice, od ústní dutiny až po


[…]


lékař z nemocnice. Informace o přípravě na vyšetření byly pro respondenty dostačující a

vše jim bylo jasné. Většinu těchto respondentů nikdo neinformoval o komplikacích

souvisejících s kolonoskopií. Informace před vyšetřením těmto respondentům

nechyběly.

Otázka č. 21 se zabývala vlivem poskytnutých informací před kolonoskopií na

respondenty. V této otázce jsem se zaměřila na respondenty, kterým informace získané

před vyšetřením nepomohly. Jednalo se převážně o hospitalizované ženy ve věkové

kategorii 61 – 80 let, které přišly na kolonoskopii poprvé. Doporučil a informoval je

lékař z nemocnice. Většinu těchto respondentů nikdo neinformoval o komplikacích

souvisejících s kolonoskopickým vyšetřením. Informace o přípravě na vyšetření byly

dostačující a vše respondentům bylo jasné. Žádné informace před kolonoskopickým

vyšetřením respondentům nescházely.

Otázka č. 22 se zabývala informacemi, které respondentům chyběly před

vyšetřením. Celkem chyběly informace 6 respondentům, především se jednalo o ženy,

které přišly ambulantně. Tyto respondentky nikdo neinformoval o možných

komplikacích a ve většině se sestry neptaly na srozumitelnost podaných informací.

Tyto informace by mohly pomoci při zlepšování informovanosti respondentů.

Při informování by se zdravotní personál měl zaměřit na hospitalizované ženy ve

věkové kategorii 61 – 80 let. Dále jsou velké mezery v informovanosti o péči po

kolonoskopii a problematice komplikací kolonoskopického vyšetření.

6. Závěr

Tato bakalářská práce poukazuje na vyšetření, které je dnes poměrně často

využíváno a s tím souvisí i správná příprava na toto vyšetření. Vzhledem k tomu, že je

Česká republika na prvním místě ve výskytu karcinomu tlustého střeva, tak je vyšetření

dnes již nepostradatelné v diagnostice tohoto onemocnění, ale i jiných chorob

postihujících tlusté střevo.

Cílem této bakalářské práce na téma „Problematika informovanosti u pacienta

indikovaného ke kolonoskopii“ bylo zjistit rozdíl v informovanosti klientů

indikovaných ke kolonoskopii v rámci hospitalizace a klientů přicházejících

ambulantně. Cíl práce byl splněn.

Šetření jsem prováděla metodou dotazování, technikou dotazníku. Stanovila

jsem dvě hypotézy. První hypotéza: Rozsah informací o dietním opatření před

kolonoskopií poskytovaných hospitalizovaným klientům se liší od rozsahu informací

poskytovaných ambulantním klientům. Druhá hypotéza: Rozsah informací o průběhu

kolonoskopie poskytovaných hospitalizovaným klientům se liší od rozsahu informací

poskytovaných ambulantním klientům. Z výsledků vyplynulo, že se obě hypotézy

potvrdily, opravdu existuje určitý rozdíl v informovanosti před kolonoskopickým

vyšetřením mezi ambulantními a hospitalizovanými respondenty. Ambulantní

respondenti byli v obou problematikách - hypotézách lépe informováni.

Z výsledků této bakalářské práce jsem zjistila, že respondenti obou skupin byli

nejčastěji informováni v rámci kolonoskopického vyšetření o účelu výkonu, způsobu

vyprázdnění a dietním opatření. Naopak nejméně byli informováni respondenti obou

skupin o omezení po vyšetření a péči po vyšetření.

Výsledky bakalářské práce budou poskytnuty vedoucím pracovníkům

gastroenterologického oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s. Tyto výsledky by

mohly pomoci zdravotnickému personálu k lepšímu uvědomění si potřeby informací u

pacientů. Zaměřit by se měl zdravotnický personál především na ženy ve věkové

kategorii 61 – 80 let, problematiku informovanosti průběhu kolonoskopického vyšetření

a péče po vyšetření. Vhodné by bylo i informovat o problematice komplikací

kolonoskopického vyšetření.

V rámci zlepšení informovanosti pacientů by bylo vhodné vytvořit shrnující

leták, kde by pacienti, kteří se budou připravovat na kolonoskopické vyšetření, získali

základní informace o vyšetření a zároveň zde byly odkazy, kde by si mohli najít podle

individuální potřeby více informací sami. Možný obsah tohoto letáku je uveden

v příloze této bakalářské práce (Příloha 7). Při sestavování tohoto letáku bylo vycházeno

především z prostudované odborné literatury v rámci přípravy teoretické části této

bakalářské práce. Je však nutné tento leták v rámci praxe ještě otestovat. Zdravotnický

personál nemůže být, vzhledem ke své struktuře, natolik sehraný, aby poskytl

komplexní informace – často se jeden spoléhá na druhého, takže se určité informace

nakonec k pacientovi nemusejí dostat vůbec, což výzkum jednoznačně prokázal. Z toho

jsem usoudila, že by bylo velmi vhodné a pro kvalitu vyšetření i psychický stav

pacientů přínosné, vydat takový leták v co největším nákladu, aby se dostal ke všem

potřebným klientům. V tomto duchu jsem se snažila navrhnout leták co nejlevnější,

avšak s kompletními informacemi, které budou přístupné a přínosné pro co nejširší

skupinu veřejnosti. Znamená to, aby byl leták přiměřeně odborný, věrohodný,

přehledný, srozumitelný a komunikativní – tedy neodpuzoval, ale přiměl k důkladnému

prostudování. Zároveň musí být správně distribuovaný, aby se dostal ke všem

potřebným. Pro účelnost a kulturu této distribuce by tedy bylo dobré k letáčku vytvořit i

kartónové stojánky do ordinací i čekáren. Provedení těchto letáčků i stojánků by mělo

být nápadné, aby upozornilo pacienty na důležitost nabízených informací a nezbytnost

jejich spolupráce pro kvalitu vyšetření.
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