POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Miroslava Černá

Studijní obor: Všeobecná sestra

~~Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Věra Stásková~~ **MUDr. VĚRA VLAŠÁKOVÁ**

Katedra: Ošetřovatelství

Název bakalářské práce: Problematika informovanosti u pacienta indikovaného ke kolonoskopii.

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část zabývající se anatomii tlustého střeva, vlastní kolonoskopii je dobře zpracována. Stejně tak i části věnující se úloze sestry při kolonoskopii a důležitosti správné a vyčerpávající informovanosti klienta o chystaném endoskopickém vyšetření jsou zpracovány logicky a v patřičné šíři. Vlastní výzkumná práce je provedena na dostatečně velkých a srovnatelných souborech. V přehledných grafech jsou opticky výstižně shrnuty získané informace. Jako velmi dobré hodnotím závěrečné, (jednoduché ale výstižné) komplexní grafické zhodnocení získaných informací k oběma hypotézám.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká opatření byste navrhla k získání komplexních informací pro všechny potřebné klienty?

Datum: 15.8.2008

Podpis oponenta bakalářské práce:

M. V. Vacek